
 
PORTO CONTE RICERCHE 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
 
N. 27 del 24.03.2022 
 
Oggetto: Atto di nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione (RPC) e di quello per la 

trasparenza (RT) di Porto Conte Ricerche, ai sensi della legge 190/2012 e s.m.i. e del d.lgs 33/2013 
e s.m.i. – Dr. Paolo Posadinu. 

 
Il sottoscritto Dr. Gavino SIni, in qualità di Amministratore Unico della Porto Conte Ricerche SRL, con sede in 
Tramariglio – S.P. 55 km 8,400 - 07041 Alghero (SS), P. Iva 01693280909 
 
VISTI 
- La legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", e i relativi decreti attuativi hanno introdotto 
nel nostro ordinamento un sistema organico di prevenzione della corruzione; 

- La determinazione n. 8 del 17 giugno 2015 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, recante "Linee guida 
per l'attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle 
società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti 
pubblici economici"; 

- La Determinazione dell’ANAC n. 1134 del 08/11/2017 “Nuove linee guida per l’attuazione della normativa 
in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di   diritto 
privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti   pubblici economici, in 
particolare il punto 3.1.2 “Nelle sole ipotesi in cui la società sia priva di dirigenti, (...) circostanze che 
potrebbero verificarsi in strutture organizzative di ridotte dimensioni, il RPCT potrà essere individuato in 
un profilo non dirigenziale che garantisca comunque le idonee competenze in materia di organizzazione e 
conoscenza della normativa sulla prevenzione della corruzione.”; 

- La Delibera dell’ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023 recante l’approvazione del “Piano Nazionale 
Anticorruzione 2022”; 

 
DATO ATTO che Porto Conte Ricerche Srl rientra tra le Società tenute all’applicazione della normativa sulla 
prevenzione della corruzione e per la promozione della trasparenza in quanto a capitale totalmente pubblico  
 
VISTO l’organigramma di Porto Conte Ricerche Srl 
 
TENUTO CONTO della situazione peculiare di Porto Conte Ricerche: 
- ridotta dimensione della Società; 
- assenza di figure dirigenziali; 
- presenza di quattro persone dipendenti con il livello di Quadro, ciascuna Responsabile di un Settore e 

quindi che svolge attività di gestione e di amministrazione attiva; 
-  solo in circostanze eccezionali il RPCT può coincidere con un amministratore, purchè privo di deleghe 

gestionali; 
 
RITENUTO CHE 
- ai sensi della normativa vigente in materia di anticorruzione, le società in controllo pubblico devono 

comunque procedere alla nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione (RPC) e di quello 
per la trasparenza (RT); 

- il RPC non può coincidere né con l'Organismo di vigilanza nominato ex d. lgs. n. 231/2001 né con 
l'Amministratore Unico in quanto allo stesso sono attribuite anche deleghe gestionali, circostanza che 
escluderebbe, in ossequio a quanto indicato nella Deliberazione n. 8/2015 dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione, la possibilità di affidare al medesimo Amministratore Unico la funzione di RPC; 

 
 
 



VERIFICATO CHE  
- il dr. Paolo Posadinu dipendente della società con qualifica di impiegato quadro, già RPCT della Società 

nominato con determina n. 25 del 08.03.2022, è in possesso dei requisiti e capacità adeguate allo 
svolgimento del ruolo di RPCT;  

- il dr. Paolo Posadinu non è destinatario di provvedimenti giudiziali di condanna, né di provvedimenti 
disciplinari e ha dato dimostrazione di comportamento integerrimo e di integrità. 

 
RITENUTO, COMUNQUE, CHE l'assegnazione al responsabile amministrativo delle funzioni di RPC e RT si deve 
considerare quale soluzione di assoluta eccezionalità; 
 
DATO ATTO CHE 

- Il RPCT al fine di esercitare al meglio i compiti a lui spettanti, oltre ad avere diritto alla effettiva 
collaborazione da parte di tutti i dipendenti della Società, può avvalersi del supporto interno della Sig.ra 
Valentina Dettori e delle seguenti funzioni/servizi aziendali: gestione amministrativa del personale, 
contabilità e bilancio, controllo di gestione, rendicontazione finanziamenti, Servizio AGAp e, 
eventualmente, di consulenti esterni che abbiano una comprovata esperienza in materia di anticorruzione 
e trasparenza; 

- i dipendenti coinvolti dovranno fornire gli aggiornamenti dei dati, informazioni, documenti e procedimenti 
dell’Settore/Ufficio di propria competenza nei formati idonei per la pubblicazione, nonché eventualmente 
modificati nel rispetto e ai sensi del Regolamento UE 2016/679, nelle sezioni di competenza del sito 
istituzionale - sezione Amministrazione Trasparente della Società;  

 
DISPONE CHE nell'attesa di analizzare in dettaglio le varie possibili problematiche legate alla nomina quale 
RPCT della Società di un Quadro direttivo che svolge anche le funzioni di RUP, fino al 31.07.2023 il Dr. Paolo 
Posadinu è esentato dal gestire gli appalti in corso o quelli da avviare; 

 
DETERMINA 

- di nominare il dr. Paolo Posadinu, Responsabile Amministrativo della Società, Responsabile per la 
prevenzione della corruzione fino al 31.07.2023; 

- di stabilire che al Responsabile per la prevenzione della corruzione venga affidato principalmente il 
compito di: 
a) elaborare la proposta di piano triennale di prevenzione della corruzione, che dovrà essere sottoposto 

all'organo amministrativo societario per la relativa approvazione; 
b) definire, di concerto con l'Organismo di Vigilanza societario, i progetti formativi per i dipendenti 

destinati ad operare nei settori particolarmente esposti alla corruzione; 
c) proporre modifiche in caso di accertamento di significative violazioni o di mutamenti 

dell'organizzazione; 
d) curare la diffusione della conoscenza del codice di comportamento interno ed il monitoraggio sulla sua 

attuazione; 
- di stabilire che le attività di cui al punto precedente sono svolte secondo le modalità specificate nel piano 

di prevenzione della corruzione, con il supporto dell'Organismo di Vigilanza, e l'attività di RPCT è 
aggiuntiva alle funzioni e ai compiti attribuiti; 

- di nominare il dott. Paolo Posadinu, responsabile amministrativo della Società, Responsabile della 
Trasparenza della Società ai sensi dell'articolo 43 del D.lgs. 33/2013.  

- di stabilire che per le attività connesse allo svolgimento della funzione il Responsabile della trasparenza si 
raccorda con i dipendenti e con gli uffici obbligati a fornire i dati necessari a garantire il costante 
aggiornamento della sezione "Amministrazione Trasparente"; 

- le attività di cui sopra sono svolte con il supporto del personale, funzioni e servizi suindicati; 
- di disporre la pubblicazione permanente del presente atto sul sito istituzionale di Porto Conte Ricerche 

S.r.l. anche ai fini della massima trasparenza ed accessibilità totale;  
- di trasmettere la presente determina a Sardegna Ricerche, socio unico di Porto Conte Ricerche. 
 

L’Amministratore Unico 
Dr. Gavino Sini 


